
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 30/04/2025

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO FORMATIVO “MIGLIORE EFFICIENZA 
ED EFFICACIA DELLA MISSION DI ATS INSUBRIA NEI PROCESSI DI PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA,  SANITARIA  E  SOCIOSANITARIA  TRAMITE  L’UTILIZZO  DI  DATI, 
PREVISIONI, MODELLI DECISIONALI E STRUMENTI AVANZATI”. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 187 DEL 19/03/2025

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che,  con comunicazione del  20/03/2025,  il  Direttore  Generale,  dott.  Salvatore 
Gioia, ha:
- chiesto l’attivazione di un intervento formativo di durata biennale finalizzato a potenziare 

le capacità programmatorie, anche in chiave predittiva, degli operatori preposti al governo 
dell’offerta  e  della  domanda  sanitaria  e  sociosanitaria  integrata  con  quella  sociale, 
utilizzando  modelli  decisionali  avanzati  e  strumenti  basati  sulle  potenzialità  delle 
tecnologie di  intelligenza artificiale,  da attivarsi  a decorrere dal  mese di  maggio 2025, 
indicando l’Università Liuc Business School di Castellanza (VA) quale soggetto cui rivolgersi 
per la richiesta del servizio;

- segnalato le condizioni tecniche ed economiche relative all’affidamento in argomento; 

PRECISATO che l’individuazione dell’Università Liuc Business School di Castellanza è motivata 
dal fatto che:
- ATS Insubria ha già partecipato nell’anno 2024 al corso di introduzione tecnica dell’AI per i 

professionisti  sanitari  realizzato  dalla  medesima  Università,  consentendo  peraltro  di 
valutare l’approccio alla formazione ed alla ricerca applicata;

- l’intervento  formativo  richiesto  si  configura  quale  naturale  evoluzione  del  percorso  di 
rafforzamento delle competenze promosso da ATS Insubria in tema di  programmazione 
strategica,  che  non  può  prescindere  dal  ricorso  a  soluzioni  tecnologiche  avanzate  per 
decisioni più precise, informate e tempestive;

- l’Università  Liuc  Business  School  di  Castellanza  (VA)  ha  creato  percorsi  formativi  che 
affrontano le specificità del settore della sanità, focalizzandosi peraltro sull’applicazione 
dell’analisi dei dati per migliorare le decisioni sanitarie, monitorare i percorsi e prevedere i 
trend sanitari, puntando su innovazione e trasformazione digitale (AI e machine learning);

così come precisato nella richiesta in premessa riportata;

DATO ATTO che le attività in questione non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che  in  data  07/04/2025  è  stata  attivata  sul  portale  SinTel  procedura  di 
affidamento dell’attività in questione (ID 199620607), con scadenza il 14/04/2025, alla quale è 
stata  invitata,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’Università  Liuc  Business  School  di 
Castellanza (VA);

PRESO ATTO che entro la scadenza sopra richiamata è pervenuta tramite piattaforma SinTel 
l’offerta dell’Università Liuc Business School di Castellanza (VA), per un importo di € 22.400,00 
IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93, pari alla base d’asta fissata;

DATO ATTO che,  in data  17/04/2025,  il  Responsabile  della S.S.  Formazione,  dott.  Stefano 
Carlini, ha inoltrato parere di coerenza dell’offerta presentata rispetto alle esigenze espresse 
da ATS Insubria negli atti di gara; 

DATO ATTO che:
- l’Università Liuc Business School di Castellanza (VA) ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023;
- nei  confronti  dell’impresa  in  questione  sono  state  espletatele  verifiche  in  merito  alla 

regolarità contributiva e alla rispondenza ai requisiti di idoneità professionale, che si sono 
concluse con esito positivo; 

Pagina 2 di 5



RITENUTO di:
- contrarre  e  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 

l’intervento formativo avente ad oggetto “Migliore efficienza ed efficacia della Mission di 
ATS Insubria nei processi di programmazione strategica, sanitaria e sociosanitaria tramite 
l’utilizzo di  dati,  previsioni,  modelli  decisionali  e  strumenti  avanzati” all’Università  Liuc 
Business School di Castellanza (VA),  alle condizioni di cui alla richiesta d’offerta ed alla 
offerta economica per un importo complessivo pari a € 22.400,00 IVA non dovuta ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93, con la quale verrà stipulato apposito contratto – CIG 
B68DB4344B;

- nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Direttore della S.C. GAPE, dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) il Responsabile della S.S. Formazione, dott. Stefano Carlini;

DATO  ATTO  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 
22.400,00 (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93), è imputato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 
l’intervento formativo avente ad oggetto “Migliore efficienza ed efficacia della Mission di 
ATS Insubria nei processi di programmazione strategica, sanitaria e sociosanitaria tramite 
l’utilizzo  di  dati,  previsioni,  modelli  decisionali  e  strumenti  avanzati” all’Università  Liuc 
Business School  di  Castellanza (VA) – P.IVA/C.F.  02015300128,  alle  condizioni  di  cui  alla 
richiesta d’offerta ed alla offerta economica per un importo complessivo pari a € 22.400,00 
IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93, con la quale verrà stipulato 
apposito contratto – CIG B68DB4344B;

2. di  nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Direttore della S.C. GAPE, dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il Responsabile della S.S. Formazione, dott. Stefano Carlini;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 
22.400,00 (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 537/93),  è  imputato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.S. FORMAZIONE
- Centro di Costo/Ricavo: 53L333000 – UDP 2075

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO INTERVENTO FORMATIVO “MIGLIORE EFFICIENZA 
ED EFFICACIA DELLA MISSION DI ATS INSUBRIA NEI PROCESSI DI PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA,  SANITARIA  E  SOCIOSANITARIA  TRAMITE  L’UTILIZZO  DI  DATI, 
PREVISIONI, MODELLI DECISIONALI E STRUMENTI AVANZATI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 14070650 – Formazione non 
esternalizzata da privato per €       7.467,00

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto 14070650 – Formazione non 
esternalizzata da privato per €     11.200,00

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto 14070650 – Formazione non 
esternalizzata da privato per €      3.733,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


